АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КОНОШСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09 ноября 2022 г. № 773

пос. Коноша Архангельской области

О внесении изменений в муниципальную программу
«Профилактика безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних на территории муниципального
образования «Коношский муниципальный район»

Руководствуясь Порядком разработки, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования «Коношский муниципальный район», утвержденным постановлением администрации МО «Коношский муниципальный район» от 16 июля 2020 года № 347, администрация муниципального образования постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования "Коношский муниципальный район», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Коношский муниципальный район» от 14 сентября 2021 года № 421.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования «Коношский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2023 года.

Врио Главы
муниципального образования                                                    С.С. Едемский

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
муниципального образования
«Коношский муниципальный район»
от    ноября 2022 г. №

И З М Е Н Е Н И Я,
в муниципальную программу
«Профилактика безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних на территории муниципального
образования «Коношский муниципальный район»

1. Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Раздел 4 Ресурсное обеспечение реализации программы изложить в новой редакции:
 «IV. Ресурсное обеспечение реализации программы
Финансовое обеспечение Программы осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования муниципального образования «Коношский муниципальный район» в размере 160000,00 рублей.
	Статус
	Наименование
	Источник финансирования
	Оценка расходов,
тыс. рублей

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная
программа
	«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования «Коношский муниципальный район»
	Всего, в том числе:
	40000,00
	40000,00
	40000,00
	40000,00

	районный бюджет
	40000,00
	40000,00
	40000,00
	40000,00

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные средства

	».

3. Раздел 5 Ожидаемые результаты реализации программы изложить в новой редакции:
«VI. Ожидаемые результаты реализации программы
В ходе реализации мероприятий Программы в 2022-2025 годах:
- количество несовершеннолетних, принявших участиях в мероприятиях, профилактической направленности, организованных органами системы профилактики, составит не менее 200 человек ежегодно;
-  количество несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах системы профилактики, охваченных мероприятиями во внеурочное время – не менее 50 человек ежегодно;
- количество проведенных семинаров, тренингов, круглых столов, рабочих совещаний не менее 10 в год.».
4. Приложение № 3 Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования «Коношский муниципальный район» изложить в новой редакции, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
5. Приложение № 4 Перечень мероприятий муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования «Коношский муниципальный район» изложить в новой редакции, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

______________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
«Коношский муниципальный район»
от    ноября 2022 г. №

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования «Коношский муниципальный район»

П А С П О Р Т
муниципальной программы
«Профилактика безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних на территории муниципального
образования «Коношский муниципальный район»

	Наименование органа
исполнительной власти МО «Коношский муниципальный район»
	Администрация муниципального образования «Коношский муниципальный район»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования «Коношский муниципальный район»

	Дата и номер постановления, которым утверждена программа
	От 14 сентября 2021 года № 421

	Наименование разработчика программы
	Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации МО «Коношский муниципальный район»

	Цель программы
	Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних через раннее выявление детского и семейного неблагополучия, создание условий для полноценной реабилитации детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и семей в социально опасном положении

	Задачи программы
	-  развитие системы ранней профилактики безнадзорности, асоциального и противоправного поведения несовершеннолетних;
- осуществление мер по профилактике детского алкоголизма и потребления психоактивных веществ (далее - ПАВ) несовершеннолетними;
- повышение эффективности работы по профилактике насилия и жестокого обращения в отношении несовершеннолетних; -  создание условий для организации трудовой занятости, организованного отдыха и оздоровления несовершеннолетних группы социального риска;
- повышение качества работы и эффективности взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

	Сроки реализации программы
	2022 – 2025 годы
Муниципальная программа реализуется в один этап

	Перечень основных мероприятий программы
	Мероприятия, направленные на профилактику безнадзорности и предупреждение совершения правонарушений несовершеннолетними:
 1. Организация оказания консультативно-коррекционной и лечебной помощи несовершеннолетним и их родителям с проблемами различных зависимостей из числа несовершеннолетних, состоящих на учетах в органах системы профилактики и семей, находящихся в социально опасном положении;
2. Оказание помощи в оформлении паспортов несовершеннолетним из малообеспеченных семей;
3. Организация и проведение межведомственных научно-профилактических семинаров по проблемам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, изучению передового опыта профилактической и реабилитационной работы

	Объемы и источники финансирования программы
	Объем финансирования Программы 160000,00 рублей, в том числе 160000,00 рублей средства районного бюджета:
2022 год – 40000,00 рублей, в том числе средства районного бюджета – 40000,00   рублей
2023 год – 40000,00 рублей, в том числе средства районного бюджета – 40000,00   рублей
2024 год – 40000,00 рублей, в том числе средства районного бюджета – 40000,00   рублей
2025 год – 40000,00 рублей, в том числе средства районного бюджета – 40000,00   рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1. Количество несовершеннолетних, принявших участиях в мероприятиях, профилактической направленности организованных органами системы профилактики;
2. Количество несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах системы профилактики, охваченных организованными формами занятости;
3. Количество несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах системы профилактики, охваченных мероприятиями во внеурочное время;
4. Повышение эффективности социально – реабилитационной работы с детьми и подростками, совершившими противоправные действия

____________________

	[bookmark: _GoBack]
	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации
муниципального образования
«Коношский муниципальный район»
от    ноября 2022 г. №

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к муниципальной программе
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования «Коношский муниципальный район»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы
 «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования
«Коношский муниципальный район»

	Статус
	Наименование
	Источник финансирования
	Оценка расходов,
рублей

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.
	итого

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципа
льная
программа
	«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования «Коношский муниципальный район»
	Всего, в том числе:
	40000,00
	40000,00
	40000,00
	40000,00
	160000,00

	районный бюджет
	40000,00
	40000,00
	40000,00
	40000,00
	160000,00

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	внебюджетные средства

____________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации
муниципального образования
«Коношский муниципальный район»
от    ноября 2022 г. №

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к муниципальной программе
«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования «Коношский муниципальный район»

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних на территории муниципального образования «Коношский муниципальный район»

	Наименование мероприятия
	Описание
	Источники
финансирования
	Финансовые затраты

	всего
	в том числе
по годам

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Мероприятия, направленные на профилактику безнадзорности и предупреждение совершения правонарушений несовершеннолетними

	1.
	Оказание социально-психологической, лечебной и материальной поддержки несовершеннолетним и их родителям,      с проблемами различных зависимостей из числа несовершеннолетних, состоящих на учетах в органах системы профилактики и, находящихся в социально опасном положении

	Профилактика употребления алкоголя, наркотиков, совершения преступлений и правонарушений несовершеннолетними, жестокого обращения с детьми. Формирование здорового образа жизни
(проезд, проживание, питание несовершеннолетним и сопровождающим (проезд) до места получения помощи
	Районный бюджет
	48000,00
	12000,00
	12000,00
	12000,00
	12000,00

	2.
	Оказание помощи в оформлении паспортов несовершеннолетним, находящимся в трудной жизненной ситуации и проживающим в малообеспеченных семьях

	Соблюдение гражданских прав несовершеннолетних (госпошлина за выдачу паспорта и фото на паспорт)
	Районный бюджет
	60000,00
	15000,00
	15000,00
	15000,00
	15000,00

	3.
	Организация и проведение межведомственных научно-профилактических семинаров по проблемам     профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, изучению передового опыта профилактической и реабилитационной работы

	Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. (Приобретение канцелярии: бумаги, ватмана, фломастеров,   файлов, блокнотов, ручек, изготовление листовок, методичек и т.д.).
	Районный бюджет
	12000,00
	3000,00
	3000,00
	3000,00
	3000,00

	 4.
	Приобретение спортинвентаря в спортивные секции, клубы по месту жительства для занятий несовершеннолетним, находящимся в трудной жизненной ситуации

	 Занятость несовершеннолетних в свободное   время

	Районный бюджет
	40000,00
	10000,00
	10000,00
	10000,00
	10000,00

	Всего:

	160000,00
	40000,00
	40000,00
	40000,00
	40000,00

____________________